
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 - PROCESSO Nº 030/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil
para execução das obras de continuidade da construção do Canil Municipal,
localizada na Rua Estrada Municipal LEP 335, Rod. Juliano Lorenzetti, nesta
cidade de Lençóis Paulista, conforme projeto, planilhas e memorial descritivo
anexo;

DATA:- 20 de fevereiro de 2018, às 09:00 Horas. 

LOCAL:- Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a
Praça das Palmeiras n.º. 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Patrícia de Oliveira Capelari, Cristiano José Diomedes
e Sara Bento da Silva Costa

PRESIDENTE: Sara Bento da Silva Costa

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participam da presente Licitação as empresas:
✔ CONSTRUTORA  F.E  DA  SILVA  LTDA  –  EPP,  representada  pelo  Sr.

Eduardo Henrique da Silva – RG: 40.060.309;
✔ ENGFUR CONSTRUTORA EIRELI-EPP,  representada pelo  Sr.  Eder  José

Furlan – RG: 8.546.795;
✔ VSM ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. Luiz Fernando Sapun –

RG 30.216.195-8.

Verificou-se que a empresa VSM ENGENHARIA LTDA, não a apresentou
os documentos solicitados nas alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “h”, “o” e o
“p” do item 4.2 do edital, estando portanto inabilitada.

Verificou-se  que  a  empresa  ENGFUR  CONSTRUTORA  EIRELI-EPP
apresentou a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), exigida na
alínea “j” do item 4.2 do edital, com restrições. Porém também apresentou
declaração de que está enquadrada como micro empresa e que pretende
utilizar-se dos benefícios da Lei Complementar nº 147/2014. Portanto esta
empresa  tem o  prazo  de 5  (cinco)  dias  úteis  para  apresentação  de  CND
válida. 

A  empresa  CONSTRUTORA F.E  DA SILVA  LTDA –  EPP,  apresentou  a
documentação  de  acordo  com  o  solicitado  no  Edital,  estando  portanto
habilitada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

As demais empresas apresentaram a documentação de acordo com o
solicitado no edital, estando portanto habilitadas.

O  representante  da  empresa  VSM  ENGENHARIA  LTDA  manifestou
expressamente que desiste do prazo de recurso quanto a sua inabilitação.

LICITANTES:

CONSTRUTORA F.E DA SILVA LTDA – ME                          VSM ENGENHARIA LTDA

ENGFUR CONSTRUTORA EIRELI-EPP

COMISSÃO JULGADORA

PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAPELARI CRISTIANO JOSÉ DIOMEDES
Membro    Membro

SARA BENTO DA SILVA COSTA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 - PROCESSO Nº 030/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para

execução das obras de continuidade da construção do Canil Municipal.

DATA:- 07 de março de 2018, às 09:00 Horas. 

LOCAL:- Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça

das Palmeiras n.º. 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Patrícia de Oliveira Capelari, Cristiano José Diomedes e Sara
Bento da Silva Costa

PRESIDENTE: Sara Bento da Silva Costa

EMPRESAS  PARTICIPANTES  HABILITADAS: Participam  da  presente  Licitação  as
empresas:

✔ CONSTRUTORA F.E DA SILVA LTDA – EPP;
✔ ENGFUR CONSTRUTORA EIRELI-EPP;

Foi procedida a abertura do envelope nº 02, sendo rubricada documentação
de proposta constante do mesmo:

EMPRESA VALOR

ENGFUR CONSTRUTORA EIRELI-EPP R$ 174.422,64

CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LTDA - EPP R$ 196.278,89

A Comissão decidiu julgar  de imediato,  sagrando-se vencedora a empresa
ENGFUR  CONSTRUTORA  EIRELI-EPP que  cotou  o  valor  global  de  R$  174.422,64
(cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro
centavos) para a execução dos serviços.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação
que  encerrasse  o  presente  termo,  que  segue  rubricada  pelos  integrantes  da
presente:

COMISSÃO JULGADORA

PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAPELARI CRISTIANO JOSÉ DIOMEDES
Membro Membro

SARA BENTO DA SILVA COSTA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2018
PROCESSO N.º 030/2018

 Face  ao  parecer  da  Comissão  Julgadora  de  Licitação  que  julgou  de
acordo com as exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43,
Inciso VI  da Lei  Federal  n.º  8.666/93, com redação dada as Leis  n.º  8.883/94 e
9.648/98,  no  uso  das  atribuições  legais  a  mim  conferidas,  HOMOLOGO este
procedimento  licitatório  destinado  à  contratação  de  empresa  especializada  em
obras de construção civil para execução das obras de continuidade da construção
do  Canil  Municipal,  localizado  na  Rua  Estrada  Municipal  LEP  335,  Rod.  Juliano
Lorenzetti, nesta cidade, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa vencedora
do certame:

ENGFUR  CONSTRUTORA  EIRELI-EPP que  cotou  o  valor  global  de  R$  174.422,64
(cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro
centavos) para a execução dos serviços.

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se
proceda a despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                       Ao setor de licitações, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 12 de março de 2018.

José Denilson Nogueira

Diretor de Suprimentos 


	Presidente
	Presidente
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
	PROCESSO N.º 030/2018


